weiden sollte, dass die Stadt in den Besitz mehrerer Herren 

zugleich gelangen konnte, und welches seiner hohen Bedeu¬ 

tung wegen im Rotel an der Spitze steht: „constituit autem 

(Berhtoldus dux) ut quicunque dominus postmodum eandem 

civitatem hereditario iure possideret, eo decedente quisquis 
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inter heredes ipsius senior exstiterit, dominium eiusdem civi¬ 

tatis obtineret.“ Diese Bestimmung über die Erbfolge bildet 

ein so wichtiges Grundgesetz in der Entwicklung der Stadt, 
dass wir dreist die Behauptung aufstellen dürfen: sie muss 

in der Urkunde Konrads sich schlechterdings be¬ 
funden haben. Da sie aber thatsächlich in der uns 

überlieferten einzigen Abschrift vom Jahr 1341 nicht steht, 

so muss sie durch Nachlässigkeit des Schreibers ausge¬ 
fallen sein. 

Diese Behauptung verliert an Überraschendem, wenn wir 

den Zustand berücksichtigen, in welchem uns Konrads Ur¬ 

kunde überliefert ist. Erstens bietet nämlich die Tennen- 

bachische Abschrift einen vielfach verderbten Text. Es sind 

nicht nur einzelne Wörter, sondern sogar ganze Sätze 

ausgelassen, so dass manches unverständlich bliebe, wenn 

nicht der Rotel uns die Möglichkeit gäbe, die Fehler zu ver¬ 
bessern und die Auslassungen zu ergänzen. Davon nur ein 

Beispiel. Abschnitt 17 lautet nach der Tennenbacher Ab¬ 

schrift: „Si vero burgenses inter se rixati fuerint, non sunt 

cogendi ad faciendam querimoniam. nec dominus civitatis vel 

iudex eos monere clebet. Si alter eorum conquestus fuerit, 

dictus dominus vel iudex occultas reconciliationes. et quod 

conquestum est eis firmiter probare poterunt.“ Der Schluss¬ 

satz giebt gar keinen Sinn. Die entsprechende Stelle des 

Rotel lautet (Schreiber, Urk.-Buch I, 13): „Si burgenses 

inter se rixati fuerint. non sunt cogendi ad faciendum queri¬ 

moniam. nec dominus vel iudex civitatis debet ullo modo 

super hoc movere questionem. si autem alter eorum domino 

vel iudici conquestus fuerit. et post motam in manifesto que¬ 

rimoniam. occulte reconciliati fuerint. si iudex reconciliationem 

probaverit occultam. compellere poterit eum si vult ad que¬ 
rimoniam peragendam. “ Es ist demnach der Tennenbachische 

Text folgendermassen zu verbessern: „Si vero burgenses inter 
se rixati fuerint, non sunt cogendi ad faciendam querimoniam, 

nec dominus civitatis vel iudex movere questionem debet. 

Si vero alter eorum domino vel iudici conquestus fuerit et 

post motam in manifesto querimoniam occulte re¬